PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA
JIHOČESKÉ UNIVERZITY V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Katedra medicínské biologie

Bakalářská práce

METODOLOGICKÉ POSTUPY PŘI URČENÍ
PŘÍBUZENSKÝCH VZTAHŮ V KOLONIÍCH

MRAVENCŮ

Vypracoval: Karel Kopejtka

Vedoucí práce: Mgr. Milan Janda, Ph.D. (ENTÚ AV ČR)

Školitel – specialista: Mgr. Jan Zíma (ENTÚ AV ČR)

České Budějovice 2011

Kopejtka, K., (2011): Metodologické postupy při určení příbuzenských vztahů v koloniích
mravenců [Assessement of molecular methods for study of social organisation in ant colonies.
Bc. Thesis, in Czech] – 48 p., Faculty of Science, The University of South Bohemia, České
Budějovice, Czech Republic.

Annotation:

Ants from the genus Rhytidoponera (Hymenoptera: Formicidae) are known for specific type

of social organization in which the colony can be occupied by unrelated nestmates. This thesis

reviews molecular methods and markers available for study of population structure of social

insects with the particular reference to Rhytidoponera ants.

Projekt byl finančně podporován Výzkumným záměrem MSM6007665801, granty

Akademie věd ČR - KJB612230701 a Ministerstvem školství ČR - LC06073.

Prohlašuji, že svoji bakalářskou jsem vypracoval samostatně pouze s použitím
pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se
zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně
přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích
na jejích internetových stránkách, a to se zachováním svého autorského práva k odevzdanému
textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v
souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a
oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž
souhlasím s porovnáním textu své kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz
provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na
odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 3.1. 2011

……………………………..

Karel Kopejtka

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval Mgr. Milanu Jandovi, Ph.D. za jeho trpělivost a
ochotu při opravách mé bakalářské práce. Dále bych chtěl vyjádřit své poděkování Bc. Petře
Šimůnkové, RNDr. Michaele Borovanské, Ph.D. a Mgr. Janu Zímovi za pomoc při práci
v laboratoři a za cenné rady. Za podporu nejen finanční děkuji své rodině.

OBSAH

1 Úvod a cíle práce…………………………………………………………………...1

1.1 Biologie a sociální struktura rodu Rhytidoponera……………………………...2

2 Molekulové markery……………………………………………………………….4

2.1 Historie molekulových markerů……………………………………………….4

2.2 DNA molekulové markery…………………………………………………….6

2.2.1 Mitochondriální DNA (mtDNA)………………………………………….6

2.2.2 Jaderná DNA……………………………………………………………..10

2.2.3 Další vybrané molekulové markery a metody……………………………16

2.2.4 Závěr……………………………………………………………………...24

3 Experimentální část……………………………………………………………….27

3.1 Metody práce…………………………………………………………………27

3.1.1 Izolace DNA……………………………………………………………..27

3.1.2 PCR, elektroforéza……………………………………………………….28

3.1.3 Purifikace PCR produktů………………………………………………...30

3.1.4 Sekvenování………….…………………………………………………..30

3.1.5 Skládání sekvencí…………….…………………………………………..30

3.1.6 Zarovnávání sekvencí…………………………………………………….31

3.1.7 Tvorba kladogramu……………………………………………………….31

3.1.8 Statistická analýza sekvencí……………………………………………....31

4 Výsledky………………………………………………………………………….34

5 Diskuze……………………………………………………………………………36

6 Závěr………………………………………………………………………………38

7 Seznam literatury………………………………………………………………….39

8 Příloha……………………………………………………………………………..48

1

1 Úvod a cíle práce

Má bakalářská práce se zabývá porovnáním dvou typů molekulárních metod při

rekonstrukci populačních vztahů u novoguinejských zástupců mravenců rodu Rhytidoponera.

Práce je členěna do dvou částí – rešeršní část a část věnující se interpretaci vlastních dat

z práce v laboratoři.

V rešeršní části jsem se pokusil krátce shrnout současné znalosti o problematice

molekulových DNA markerů a přinést čtenáři aktuální přehled literatury napsané na toto

téma.

V experimentální části jsou popsány materiál a metody, které jsem použil pro získání a

vyhodnocení molekulárně-genetických dat.

Hlavní cíle práce

1. kriticky zhodnotit metody, které slouží ke studiu příbuznosti kolonií sociálního hmyzu

2. zjistit, jak jsou mitochondriální DNA markery a jaderné DNA markery vhodné pro

mapování příbuzenských vztahů mezi koloniemi mravenců rodu Rhytidoponera

3. vyhodnotit, jestli jsou dříve použité primery vhodné pro druh Rhytidoponera strigosa

4. odhalit příbuznost jedinců rodu Rhytidoponera v rámci jednotlivých kolonií a mezi

koloniemi navzájem

5. vyhodnotit, který z výše uvedených DNA markerů je pro toto mapování vhodnější,

případně zda je výhodné použít jejich kombinaci
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1.1 Biologie a sociální struktura rodu Rhytidoponera

V rámci rodu Rhytidoponera bylo dosud popsáno 114 druhů (Hymenoptera Online

Databáze, listopad 2010) obývajících Austro-papuánskou oblast. Předpokládá se, že všech 12

druhů, které se vyskytují na Papui Nové Guinei, si je ve své sociální struktuře podobno.

Zástupci rodu Rhytidoponera žijí v rozmanitých typech prostředích: od savan přes deštné

pralesy až po městské oblasti. Hnízda můžeme najít téměř vždy jen v půdě nebo v dutinách

rozkládajících se stromů. Půdní hnízda bývají často pod kameny, které je chrání před

extrémními teplotami a také slouží jako doplňkový zdroj tepla v chladných obdobích (Thomas

2002). Hnízda, která nejsou ničím zvenku kryta, vytváří většinou malé neupravené hromady

až velké kupy, které jsou zakryty drobnými kamínky, listím či malými větvičkami. Některé

druhy obývající tropické deštné pralesy mohou v ojedinělých případech hnízdit ve stromech

(Shattuck 1999).

Rod Rhytidoponera patří k typickým potravním generalistům, ale v některých oblastech je

významným predátorem. Mezi jeho potravu patří také dužnina různých druhů ovoce a

semena.

Mravenci rodu Rhytidoponera zakládají své kolonie dvěma možnými způsoby:

a) skrze jednotlivé okřídlené pářící se samice (královny) – podobně jako mnoho dalších druhů

mravenců; nebo

b) jako výsledek rozdělení stávající kolonie nebo fragmentace (tzv. „odpučování“): jedna

nebo více rozmnožováníschopných dělnic – doprovázených neoplodněnými dělnicemi –

opouští mateřskou kolonii, aby založily nové dceřiné hnízdo.

Z předchozího tedy vyplývá, že u rodu Rhytidoponera existují dva typy samic schopných

reprodukce: tzv. pravé královny a „gamergates“ (ty jsou ale morfologicky neodlišitelné od

nerozmnožujících se dělnic). Platí, že pravé královny a gamergates se nikdy nevyskytují ve

stejném hnízdě současně, ale často se stává, že se vyskytnou v různých hnízdech v rámci

jedné mravenčí populace (Ward 2006).

V rámci rodu Rhytidoponera bylo popsáno široké spektrum sociální organizace a

rozmnožovacích systémů (Crozier a Pamilo 1996). Od druhů s pravými královnami přes

druhy s polygynními koloniemi, gamergates (pravé královny zde nejsou známy), až po

skupiny druhů s polymorfními koloniemi obsahujícími jak polygynní kolonie, gamergates, tak

i monogynní kolonie s pravými královnami. U některých druhů rodu Rhytidoponera nebyly
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dosud pravé královny popsány (Tay a Crozier 2000). Vysoká plasticita sociálního systému

rodu Rhytidoponera je zajímavým fenoménem a výzkum genetických a ekologických faktorů

ovlivňujících sociální strukturu kolonie se jeví jako vhodný model pro studium sociální


[…]


(Tab. 2).

Po statistickém zpracování v programu DnaSP jsem ve zkoumaném souboru 225 jedinců

pocházejících z 37 kolonií nalezl 28 různých haplotypů. Dominantními haplotypy byly h2, h3,

h4, h5 (Obr. 4 a Obr. 5). Pro 21 haplotypů existoval ze zkoumaném souboru jedinců pouze

jeden nositel. Celková haplotypová diverzita byla 0,6112, celková nukleotidová diverzita

měla hodnotu 0,00599, Tajima's D = -2,40907 (Tab. 5). Z hodnot genové a molekulární

diverzity bylo zřejmé, že 16 kolonií je geneticky diverzních (Obr. 3).

Hodnoty genové a molekulární diverzity (Obr. 3) vyjadřují v rámci každé kolonie míru

genetické diverzity.
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 Obr. 3: Graf genové a molekulární diverzity sledované populace R. strigosa. Kolonie

s nulovými hodnotami nejsou zobrazeny.
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Obr. 4: Zastoupení haplotypů v populaci R. strigosa. Haplotypy reprezentované pouze jedním
nositelem nejsou zobrazeny.
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Obr. 5: Zastoupení haplotypů v koloniích. Haplotypy zjištěné pouze v jedné kolonii nejsou
zobrazeny.

Tab. 5: Statistické hodnoty charakterizující sledovanou populaci R. strigosa
(SD=směrodatná odchylka).

Statistický údaj Hodnota
Celková haplotypová diverzita 0,6112 (SD=0,034)
Celková nukleotidová diverzita 0,00599 (SD=0,00128)
Tajima's D -2,40907
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5 Diskuze

V experimentální části své bakalářské práce jsem pracoval se souborem 225 jedinců

druhu R. strigosa pocházejícími z 37 kolonií. Převážná většina kolonií pocházela z jedné

lokality (Ohu), pro porovnání genetické diverzity jsme rovněž zahrnuli 4 kolonie z lokality

Baitabag, ležící ve vzdálenosti 30 km. Jednotlivé kolonie byly v rámci lokality od sebe

vzdáleny v rozmezí 1m – 1km.

Statistickým zpracováním molekulárně-genetických dat jsem zjistil, že ve zkoumaném

souboru jedinců je možno nalézt 28 různých haplotypů. Jak je možné vyčíst z grafů (Obr. 4 a

Obr. 5), silně dominantním haplotypem byl haplotyp h2 (nositelem tohoto haplotypu bylo

celkem 134 jedinců z 29 kolonií), dalšími převládajícími haplotypy byly: h3 (11 kolonií, 39

jedinců), h4 (3 kolonie, 13 jedinců) a h5 (2 kolonie, 12 jedinců). Pro 21 haplotypů existoval

ze zkoumaném souboru jedinců pouze jeden nositel. Můžeme tedy říci, že v populaci je

relativně vysoká haplotypová diverzita. Např. Azuma et al. (2006) publikoval studii druhu

mravence Oecophylla smaragdina využívající mimo jiné COI. Celkově bylo pro analýzu

vnitrodruhové divergence O. smaragdina zvoleno 152 kolonií z 35 lokalit. Pro COI bylo

rozpoznáno 52 haplotypů; fylogram ukázal, že haplotypy jsou jasně rozděleny do sedmi

skupin. Z hodnot genové a molekulární diverzity (Obr. 3) je zřejmé, že sledovaná populace je

heterogenní (16 kolonií je geneticky diverzních). Ze záporné hodnoty Tajima´s D (Tajima

1989) vyplývá, že populace expanduje (pravděpodobně po předchozí události typu „efektu

hrdla láhve“) a vznikají v ní s větší frekvencí nové haplotypy. Tento předpoklad je v souladu

se zjištěnou relativně vysokou haplotypovou diverzitou. Z kladogramu (viz Příloha 1) je

patrné, že i v rámci jednotlivých kolonií existují nepříbuzní jedinci; tento fakt odpovídá již

dříve zjištěné velké sociální plasticitě rodu Rhytidoponera.

Součástí experimentální části mé práce bylo také otestovat dříve použité satelitní

primery (Chapuisat et al. 2000) na druhu R. strigosa. Zjistil jsem, že všech devět navržených

mikrosatelitních primerů je možné použít i pro tento druh a jsou tedy potenciální alternativou

k mtDNA pro další populační studii druhu R. strigosa. Studie založená na kombinaci

jaderných a mitochondiálních markerů by byla v budoucnosti vhodná, protože oba typy

zmíněných markerů mají svoje výhody (mtDNA: velká vnitrodruhová variabilita, snadná

izolace, existence univerzálních primerů; mikrosatelity: vysoký stupeň polymorfizmu,

jednoduchá identifikace alel, možnost cross-amplifikace) ale i nevýhody (mtDNA: možná

interference pseudogeny z jádra, výskyt mikrobiálních symbiontů, jen maternální dědičnost;
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mikrosatelity: limitující délka sekvence, vysoký stupeň mutací) a jejich kombinací by se

zvýšila vypovídací hodnota takové populační studie.
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6 Závěr

V rešeršní části své bakalářské práce jsem krátce shrnul markery a metody, které slouží

ke studiu příbuznosti kolonií sociálního hmyzu; na závěr jsem uvedl v tabulce (Tab. 3)

výhody a nevýhody jednotlivých markerů a metod.

V experimentální části jsem potvrdil, že mitochondriální DNA markery jsou vhodné pro

mapování příbuznosti mezi koloniemi mravenců rodu Rhytidoponera a zjistil jsem, že dříve

použité satelitní primery (Chapuisat et al. 2000) jsou vhodné i pro druh Rhytidoponera

strigosa. Dále jsem odhalil příbuznost jedinců rodu Rhytidoponera v rámci jednotlivých

kolonií a mezi koloniemi navzájem; zjistil jsem, že i v rámci kolonií existují nepříbuzní

jedinci.
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