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Školitelský posudek na diplomovou práci K. Kopejky: Metodologické postupy při
určení příbuzenských vztahů v koloniích mravenců.

Cílem bakalářské práce K. Kopejky bylo seznámit studenta se základy molekulárně-
genetických metod pro studium populací hmyzu. Jako model byl vybrán evolučně
zajímavý druh Rhytidoponera strigosa, u kterého měl student zjistit příbuznost a sociální
strukturu kolonií pomocí různých přístupů. Kája laboratornímu zpracování materiálu a
věnoval poměrně velké úsilí a podařilo se mu získat data pro mt DNA pro celou jednu
populaci čítající přes desítky kolonií a stovky jedinců. Během této práce si osvojil
základní postupy nutné pro získání a zpracování DNA sekvencí, které byl schopen
poměrně samostatné vykonávat. V průběhu práce se mu také podařilo otestovat
mikrosatelitní markery pro cílový druh.
Pro získání širšího přehledu a kontextu praktických postupů, se Kája v rešeršní části
diplomové práce věnoval porovnání molekulárně-genetických metod pro studium
populací. V této části student prokázal, že se v dané problematice orientuje a že je
schopen kritického uvažování o vhodnosti a výběru metod. Ačkoliv má rešeršní část
drobně nevyváženosti, považuji ji za dobrou. Praktické výsledky diplomové práce jsou
zajímavé a po doplnění o mikrosatelitní data povedou k dobré odborné publikaci.
Osobně bych přivítal, kdyby analytické části a diskuzi výsledků byla věnována vetší
pozornost a propracovanost. Na druhou stranu, student odvedl v laboratoři i během psaní
rešerše dobrou práci. Jeho text nebylo třeba podrobovat dalekosáhlým opravám a průběhu
práce dokázal, že se v dané problematice dobře orientuje.
Diplomovou práci samozřejmě doporučuji k obhajobě.
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